CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 41/2022

Indica ao Prefeito Municipal um estudo de

viabilidade técnica para construção de canaletas

para escoamento de águas pluviais na Rua

Cambuci, esquina com Rua Santo Amaro,

Jardim Paulista Il.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal um estudo de viabilidade técnica para construção de

canaletas para escoamento de águas pluviais na Rua Cambuci, esquina com

Rua Santo Amaro, Jardim Paulista Il. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Justificação

A presente indicação tem por finalidade a construção de canaletas no local

indicado, para que as águas pluviais possam escoar e não ficarem empossadas

próximo às calçadas e no meio da via.

A água empossada acumula sujeira e pode gerar inúmeros transtornos

aos moradores, além de danificar a via, como por exemplo, aumentar buracos,

enquanto que o sistema de drenagem e escoamento traz como benefício uma

durabilidade muito maior da pavimentação asfáltica.

Portanto, a presente solicitação é necessária, trata-se de uma questão de

qualidade de vida da população que merece uma infraestrutura adequada.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

PROT-CMI 2063/2022
24/06/2022 - 10:12
IND 1257/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2022

dO)
y

HÉLIO RIBEIRO

VEREADOR

PROT-CMI 2063/2022
24/06/2022 - 10:12
IND 1257/2022